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Abstrakt

Práce se zaměřuje na útoky na grafické programy, které využívají knihovny Di-
rectX 11 pod operačním systémem Windows 10. Tyto útoky mají jako hlavní
cíl počítačové hry, ale dají se využít kdekoliv, kde se tato knihovna používá.
Cílem práce je analyzovat fungování zmíněných knihoven a na základě této
analýzy vytvořit útok, který bude DirectX 11 zneužívat pro změnu vykreslo-
vané scény bez zásahu do zdrojového kódu napadené aplikace. K řešení jsem
použil programovací jazyk C++, který je nejvhodnější pro práci s DirectX a
techniku zvanou DLL injection. Výsledek práce je dynamická knihovna, která
umožňuje manipulovat se scénou v testovacím programu.

Klíčová slova DLL injection, DirectX 11, DirectX 9, Ovliňování vykreslo-
vání grafiky, VF Table Hooking

ix

Abstract

This Bachelor thesis focuses on attacks on graphics programs that use DirectX
11. These libraries are used under operating system Windows 10 in this case.
The main aim of these attacks are computer games. The first goal of this
work is to analyse the functioning of DirectX 11 libraries. The second one is
to design an attack on mine own graphical application. It changes the behavior
of the application during it’s runtime. Result of this work is dynamic C++
library that is able to modify 3D graphical scene.

Keywords DLL injection, DirectX 11, DirectX 9, VF Table Hooking, Tam-
pering with graphical scene
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Úvod

Když jsem byl mladší a hrávali jsme s přáteli počítačové hry, vždy se na-
šlo několik podvodníků, kteří obcházeli pravidla. To se nezměnilo ani později,
přestože se technologie stále rozvíjejí a zlepšují, a to i po bezpečnostních strán-
kách. Narazil jsem na grafické knihovny DirectX, když jsem se později začal
zajímat o způsoby, jak z aplikací získávat dodatečné informace a podsouvat
jí jiné. Knihovny DirectX slouží jako aplikační rozhraní pro grafické aplikace
pro operační systém Windows.

Při hledání jsem zjistil, že se dynamické knihovny dají zneužít. Je možné
upravit jejich funkce tak, aby při vlastní práci prováděly nějakou další funkcio-
nalitu. Objevil jsem, že je způsob jak ovlivnit grafickou aplikaci, která využívá
DirectX. Problém je, že jsou důkladně zmapované pouze knihovny z verze Di-
rectX 9. Ty jsou dnes už zastaralé a nové aplikace je nevyužívají, protože
průběhem času byla vyvinuta pokročilejší verze. Tou je DirectX 11, která
je v grafických aplikacích dnešní doby hojně využívaná. Stále ovšem není do-
stupný žádný univerzální postup, jak novější verzi knihoven zneužít k vlastním
účelům. Proto se tato práce zabývá verzí DirectX 11, aby tuto mezeru zaplnila.

Zneužívání grafických knihoven se používá pro získání výhody pomocí vi-
zuálních vjemů. Celé to spočívá v tom, že se aplikace přinutí zobrazit i data,
které jinak skrývá. Osobně mě nenapadá lepší využití než podvádění v multi-
mediální formě zábavy, a to je i důvod proč se touto problematikou zabývám.
Většinou nemám přístup ke zdrojovým kódům aplikací, které chci upravit, a
proto musím využít způsobů, jež se dají aplikovat za běhu aplikace.

Pro správné uchopení celého problému jsem potřeboval pochopit, jakým
způsobem fungují knihovny DirectX 11, a proč se nedají použít postupy ze
starších verzí. Když jsem pochopil principy zobrazování a fungování grafic-
kých knihoven, potřeboval jsem zjistit obecné postupy pro ovlivňování grafické
scény. Všechny běžně používané úpravy scény jsou popsány pro starší verzi,
takže poté co jsem pochopil, jak fungují, musel jsem je převést do technologií
novějších verzí. Nejlepší způsob, jak si všechny postupy vyzkoušet, je navrh-
nout si vlastní jednoduchou aplikaci, která poslouží jako odrazový můstek.
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Úvod

Jakmile zvládnu úpravy aplikovat na vlastní aplikaci, mohu se přesunout na
reálné aplikace.

Cíle práce
Cílem této práce je prozkoumat fungování grafických knihoven DirectX 11 a
zanalyzovat známé postupy na úpravu grafické scény ze starších verzí. Podle
těchto informací se má sestavit univerzální postup jak ovlivňovat zobrazení
grafické aplikace za jejího běhu. To znamená najít způsob, jak jednotlivé mo-
difikace scény převést do verze DirectX 11. Proto by výsledkem této práce
měla být šablona pro upravování aplikace, která bude obecně použitelná na
jakoukoliv grafickou aplikaci využívající příslušné knihovny. Šablona by měla
obsahovat všechny úpravy ze zadání, což je například přidávání a mazání ob-
jektů nebo změna jejich parametrů.

Dále je cílem navrhnout a naprogramovat vlastní grafickou 3D scénu za
použití knihoven DirectX 11. Scéna by měla být dostatečně komplexní, aby
na ní bylo možné prezentovat všechny možnosti, jak ji ovlivnit podle zadání.
Po přečtení bakalářské práce by čtenář měl být schopný popsané postupy
replikovat.

V první analytické části se popisují základní principy vykreslování grafické
scény pomocí DirectX 11, které jsou nezbytně nutné pro pochopení celého pro-
cesu. Dále se zabývá rozborem již existujících úprav scény za běhu programu,
jež se běžně používají na reálných aplikacích. Zkoumá také rozdíly mezi ver-
zemi knihoven DirectX, konkrétně mezi devátou a jedenáctou verzí. Na závěr
analýzy se shrnují možnosti vložení úprav do běžící aplikace.

Po pochopení postupů z analýzy následuje návrh aplikace a šablony. Ná-
vrh se skládá z přípravy architektury programu, rozvržení jeho komponent a
návaznosti mezi nimi. V návrhu šablony jsou rozepsány úpravy ze zadání a je-
jich návaznost na samotnou implementaci. Na konci návrhu jsou vyjmenovány
všechny nástroje, které byli při práci použity.

V realizaci práce je pak popsáno konkrétní řešení jednotlivých komponent
aplikace a popis prvků grafické scény. V části, která se věnuje implementaci
šablony, jsou rozebrány jednotlivé úpravy navržené scény a rozděleny do ka-
tegorii podle povinných částí ze zadání.

V poslední řadě je popsáno testování, kdy byl vypracovaný postup zkoušen
na jiných aplikacích než na té vlastní.
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Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola se zabývá teorií za vykreslováním 3D scén na počítači. Rozebírá
běžné knihovny, které se k tomu využívají na OS Windows. Zaměří se na verzi
knihovny DirectX. Popisuje především verzi DirectX 11, její grafické moduly
a způsob, jakým pracují. Dále popíše běžně používané metody zneužití právě
těchto knihoven1 k ovlivňování 3D scény a původní aplikace. Implementace
jednotlivých metod pro DirectX 9 je velmi dobře popsaná a dostupná na in-
ternetu, ale již není kompatibilní s novější verzí DirectX 11, proto se v této
kapitole popisují rozdíly mezi těmito verzemi. Na závěr zkoumá možnosti, jak
dostat cizí kód, který má za účel ovlivnit vykreslování, do původní aplikace
za jejího běhu, s využitím takzvaného „DLL injection“.

1.1 DirectX

DirectX je sada aplikačních rozhraní vyvinutá společností Microsoft2 v roce
1995 a byla navržena primárně pro práci s multimédii a další formy zábavy v
IT prostředí [1]. Účelem bylo usnadnit tvorbu multimédií (počítačových her,
uživatelských rozhraní a dalších) pro platformy s OS Windows, a motivovat
tak vývojáře pracovat pod tímto operačním systémem. Umožňuje programu
posílat instrukce přímo grafickému a zvukovému hardwaru a periferiím (klá-
vesnice, myš, joystick a další). Díky přímému přístupu k hardwaru pracují
aplikace se svými zdroji efektivněji a zlepšuje se jejich výkon.

Nejaktuálnější verze je DirectX 12, která je součástí Windows 10 [1]. Tato
práce se ovšem zaměřuje na DirectX 11. Tato verze byla vydána s OS Win-
dows 7. Za dobu, kdy byla tato verze nejaktuálnější, byla vyvinuta spousta
aplikací s její podporou.

DirectX je složený z několika samostatných knihoven rozdělených podle
oblastí, o kterou se starají. Tato práce se bude blíže zabývat pouze knihovnami

1Konkrétně z verze DirectX 9 a DirectX 11
2Proto se DirectX dá použít pouze pro operační systém Windows a později i pro Xbox.
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Direct3D a DXGI, které jsou důležité, protože se starají o vykreslování 3D scén

[…]

vykresleny vlastní nové objekty.
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4.2. Stone Giant

Obrázek 4.9: Na obrázku je zobrazen obr, který se pomocí změny
vykreslovaní ze scény odstraní na obrázku 4.10.

Obrázek 4.10: Na obrázku je zobrazena scéna 4.9, ze které byl odebrán obr.
Zajímavý detail k povšimnutí je, že zmizel i obrův stín.
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Obrázek 4.11: Na obrázku je zobrazen pavouk, který se pomocí změny
vykreslovaní ze scény odstraní na obrázku 4.12.

Obrázek 4.12: Na obrázku je zobrazena scéna 4.11, ze které byl odebrán
pavouk. Zajímavý detail k povšimnutí je, že zmizel i pavoukův stín.
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4.2. Stone Giant

Obrázek 4.13: Na obrázku je zobrazena scéna po vyčištění, proto na ní
nejsou žádné objekty. Barva nového podkladu záleží na volbě v menu.
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Závěr

Na začátku práce jsem stanovil cíle, které se povedlo splnit. Díky pocho-
pení vykreslovacích procesů knihoven DirectX 11 jsem byl schopný navrhnout
funkční postup pro ovlivnění grafické aplikace. To znamená, že se mi povedlo
provést všechny úpravy definované v zadání jako například odstranění vybra-
ných objektů, změnu jejich vlastností nebo přidání úplně nových. Výsledkem
práce je tedy univerzální šablona, která obsahuje tyto základní úpravy. Univer-
zálnost jsem ověřoval na aplikacích třetí strany, a to konkrétně aplikaci Stone
Giant od společnosti NVIDIA, u které jsem neměl přístup ke zdrojovým kó-
dům. Tato aplikace byla navržena pro ukázku fungování grafických knihoven
DirectX 11, proto jsem ji využil pro testování univerzálnosti.

Výsledkem práce je také vlastní aplikace. Je složená pouze z 2D modelů, ale
ty jsou umístěny do 3D prostoru, proto má výsledná scéna všechny vlastnosti
trojrozměrného světa. Aplikace se nakonec skládá ze tří částí. Těmi částmi
jsou popředí, pozadí a pohyblivý objekt mezi nimi. Toto rozložení jsem zvolil,
aby se daly co nejlépe prezentovat jednotlivé úpravy. Na této aplikaci funguje
základní navržená šablona s modifikacemi scény, kterou proto není potřeba
dále přizpůsobovat tomuto konkrétnímu programu.

Během práce jsem se odrážel od postupů známých z DirectX 9 a úprav
grafické scény, které se nejčastěji používají v reálném prostředí. Odhalil jsem
komplexní proces při návrhu grafické aplikace, díky kterému se musí každý
program a scéna důkladně zanalyzovat, aby jí bylo možné šablonu náležitě
přizpůsobit. Při implementaci jednotlivých úprav jsem například zjistil, že
grafická scéna může definovat více pohledů a kontextů, podle kterých se jed-
notlivé modely nebo scéna vykreslují. To se ukázalo být velmi důležitým fak-
torem při návrhu úprav, protože špatné nestavení buď nenávratně poškodí
scénu, nebo znemožní některé úpravy. Velmi proto záleží na původní aplikaci,
protože každá změna ovlivní možnosti úprav scény, s vhodným nastavením je
možné některé modifikace znemožnit úplně.

Vlastní testovací aplikace má prostor pro modifikace. Můj zvolený návrh
cílil na funkčnost, a proto poskytuje prostor pro estetické rozšíření. Bylo by
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například možné modely převést do vyššího třetího rozměru oproti původnímu
druhému. Také lze nahradit základní barevné shadery obohatit o různorodé
textury. Případně v aplikaci zůstal prostor pro použití pokročilejších funkcio-
nalit grafických knihoven a přidat do scény zdroje světla, které jsou schopné
vrhat stíny. Také v mé aplikaci zůstaly nevyužité komponenty pro vyhlazování
obrazu za použití tesselace. pomocí všech těchto rozšiřujících by bylo možné
navrhnout scénu, která by připomínala reálný svět.

V této práci jsem se zaměřil na nejzákladnější úpravy scény, proto jsem
k tomu zneužíval pouze část vykreslovacího procesu. V šabloně se tak mění
pouze vlastnosti vykreslování, neboli jinak řečeno vybarvování, jednotlivých
objektů, ale už neovlivňuje určení jejich pozice. Proto i zde je prostor pro roz-
šíření šablony. Je možné napsat šablonu tak komplexní, že vytvoří zcela novou
scénu. Je důležité podotknout, že za pomoci zneužití grafických komponent
knihoven DirectX 11, je možné změnit pouze výsledný vzhled aplikace. Tu-
díž vnitřní struktura a data programu zůstanou původní a jeho práce s nimi
se nezmění. Je to dáno tím, že se zneužívají pouze funkce vykreslování. To
znamená, že se ovlivňuje pouze fungování grafických knihoven, nikoli původní
aplikace. Přesto je možné přidat do šablony vlastní strukturu s řídícími prvky
a vytvořit tak stínovou aplikaci, která zvládne reagovat i na vstup od uživatele.

Vlastní analýza aplikace byla zdlouhavá a musela být řešena pomocí po-
stupu hrubou silou. Je to dáno tím, že dosud neexistuje žádný nástroj, který by
tento proces automatizoval. Při řešení praktické části jsem zjistil, že by tento
proces bylo možné do jisté míry zautomatizovat. To je dalším potencionálním
rozšířením této práce.

V průběhu sepisování realizace jsem v kódu odhalil spoustu možností, jak
celý program i šablonu zpracovat lépe, aby efektivněji pracoval s daty a mohl
vypustit některé pomocné konstrukce.

Tímto jsem vyčerpal všechna témata, kterými se práce zabývala. Chtěl
bych poděkovat všem čtenářům za to, že se dočetli až sem.
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Příloha A
