Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Jakub Čudka
Oponent práce: Ing. Jiří Buček
Název práce: Ovlivňování vykreslování 3D scén v reálném čase pro DirectX 11
Obor: Bezpečnost a informační technologie

Datum vytvoření: 15. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání <u>1=zadání splněno,</u> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Zadání bylo splněno v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Práce je logicky členěna a přehledná. Po věcné stránce jsem nenašel chybu. Poslední bod zadání je v části porovnání se stávajícími útoky proveden poněkud nejasně. Práce obsahuje jen málo překlepů a pravopisných chyb (např. "Inpup" na obr. 1.6 na str. 9, shoda přísudku s podmínkem v poznámce pod čarou na str. 43). Grafická úprava je velmi dobrá, vytknout lze snad jen ponechání předločky "v" na koncích řádků a přetékaní již zmíněného obrázku na str. 9. Práce ze zdroji je velmi dobrá, ale bylo by vhodné i v kapitole 3 zopakovat odkaz [37] na projekt, ze kterého student vycházel při realizaci útoků. Zdroje [39] až [42] nejsou v práci odkazovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Zdrojové kódy jsou mírně nepřehledné a jen skromně komentované. Autorství kódu je poněkud zamlženo, jsou použity nejasné zkratky jako "w2s", "n7", a studentův vlastní kód není podepsán jeho jménem, ale jen přivlastňovacím zájmenem "moje". Studentovy aplikace a útoky jsem měl možnost vidět spuštěné na studentově počítači, kde fungovaly tak, jak bylo zamýšleno. Na mém počítači s jiným OS (Windows 8.1 s DirectX 11) se mi je spustit nepodařilo (program Engine.exe hlásí chybějící knihovnu ucrtbased.dll).

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
<i>Komentář:</i> Výsledky studentovy práce jsou velmi užitečné jako praktická ukázka útoků na aplikace verzi DirectX 11. Student dokázal útok provést nejen na své vlastní aplikaci, ale i na aplikaci třetí strany bez znalosti zdrojového kódu.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – nehodnotí se</i>
5. Otázky k obhajobě
<i>Popis kritéria:</i> Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřázkami).
<i>Otázky:</i> Dokážete odhadnout, co by se muselo na Vašem útoku změnit, aby fungoval i na nejnovější verzi DirectX?
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
6. Celkové hodnocení 92 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
<i>Text hodnocení:</i> Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a výsledek je zdařilý. Přes uvedené výhrady hodnotím práci jako výbornou.

Podpis oponenta práce: